
 1 1 11 

    

  
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ                                               

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
 
Από το υπ' αριθμ. 49/29-12-2015 Πρακτικό της Οικονομικής Επιτροπής Ιονίων 
Νήσων 
 
Αριθμ. απόφασης 997-49/29-12-2015 
ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Έγκριση κατάρτισης των όρων του σχεδίου διακήρυξης και της 
διεξαγωγής της Δημοπρασίας του υποέργου: «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ – ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΣ ΣΕ 
ΡΕΜΑΤΑ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΟΣ Π.Ε. ΛΕΥΚΑΔΑΣ », προϋπολογισμού 150.000,00 € με 
ΦΠΑ (ΣΑΕΠ 522).      
 
Στα νησιά Κέρκυρα, Λευκάδα, Κεφαλονιά και Ζάκυνθο, σήμερα 29 - 12 - 2015  ημέρα 
Τρίτη και ώρα 12:30, στα Καταστήματα των Περιφερειακών Ενοτήτων Κέρκυρας 
(Σαμάρα 13), Λευκάδας (Αντ. Τζεβελέκη),  Κεφαλονιάς  (Αργοστόλι /Πλατεία Βαλιάνου) 
και Ζακύνθου (21ης Μαΐου) συνήλθε σε κατεπείγουσα συνεδρίαση λόγω ανάγκης 
λήψης αποφάσεων που αφορούν επείγουσες δαπάνες και έργα, με τηλεδιάσκεψη, η 
Οικονομική Επιτροπή Περιφέρειας Ιονίων Νήσων, μετά από την με αριθμ. πρωτ. οικ. 
118393/131/28-12-2015 πρόσκληση του Προέδρου της Οικονομικής Επιτροπής, κ. 
Διονυσίου Στραβοράβδη, σύμφωνα με το άρθρο 175 του Ν.3852/2010, η οποία 
επιδόθηκε εμπρόθεσμα σε όλα τα μέλη της. 
 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ: 
1. Διονύσιος Στραβοράβδης            Πρόεδρος 
2. Σπυριδούλα - Σοφία  Αγγουράκη           Αντιπρόεδρος 
3. Διονύσιος Μπάστας                               Τακτικό Μέλος              
4.Σουσσάνα Πεφάνη που αναπληρώνει το τακτικό μέλος κ. Ανδρόνικο (Νικόλα) 
Βαλλιανάτο   

         5. Θεόδωρος Καμπίτσης                           Τακτικό Μέλος    
6. Γεώργιος Τσιλιμιδός                               Τακτικό Μέλος 
 
Το τακτικό μέλος κ. Ευστάθιος – Σωτήριος Κουρής, αν και ειδοποιήθηκε νόμιμα 
απουσίαζε από τη συνεδρίαση. 
 
Χρέη γραμματέα εκτελεί η ορισθείσα με την αριθμ. πρωτ. οικ. 52129/21347/02-06-2015 
Απόφαση του Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων, υπάλληλος της Π.Ε. Κέρκυρας, Αλίκη – 
Μικαέλα Γιούργα  

Μετά τη διαπιστωθείσα εκ του Νόμου απαρτία ο Πρόεδρος της Οικονομικής 
Επιτροπής, κ. Διονύσιος Στραβοράβδης, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης.  

Στη συνέχεια τα μέλη της Οικονομικής Επιτροπής  προχώρησαν  στο παρακάτω  θέμα 
εκτός ημερήσιας διάταξης: 
 
Θέμα 13ο Ε.Η.Δ: Έγκριση κατάρτισης των όρων του σχεδίου διακήρυξης και της 
διεξαγωγής της Δημοπρασίας του υποέργου: «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ – ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΣ ΣΕ 
ΡΕΜΑΤΑ ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΟΣ Π.Ε. ΛΕΥΚΑΔΑΣ», προϋπολογισμού 150.000,00 € με ΦΠΑ 
(ΣΑΕΠ 522).      
 

ΑΔΑ: 7ΕΚΓ7ΛΕ-ΔΜΡ



 2 2 22 

Ο Πρόεδρος της Οικονομικής Επιτροπής  Π.Ι.Ν  αναπτύσσει το 13ο θέμα εκτός 
ημερήσιας διάταξης και καταθέτει εισήγηση του αναπληρωτή Διευθυντή Τεχνικών 
Έργων Π.Ε. Λευκάδας, κ. Ευάγγελου Μοσχονά, η οποία έχει ως εξής: 

 
Το θέμα εισάγεται στην Οικονομική  Επιτροπή  της  Περιφέρειας Ιονίων Νήσων 
σε εκτέλεση της § 1γ του άρθρου 176 του Ν. 3852/2010 σύμφωνα με το οποίο η 
Οικονομική Επιτροπή  έχει την αρμοδιότητα να καταρτίζει τους όρους, να 
συντάσσει τις διακηρύξεις,  να διεξάγει  και κατακυρώνει κάθε μορφή 
δημοπρασιών  και διαγωνισμών εφαρμοζομένων  των σχετικών διατάξεων  του 
Ν. 3669/2008 «Κύρωση της κωδικοποίησης της νομοθεσίας κατασκευής 
δημοσίων έργων».     
           
Το έργο περιλαμβάνει:  
Α.   Καθαρισμός των υδατορεμάτων αρμοδιότητος Π. Ε. Λευκάδας .  
Β.   Κατασκευή τοιχίων αντιστήριξης σε προβληματικά σημεία των πρανών των 
ανωτέρω    
      Υδατορεμάτων. 
Γ.   Κατασκευή συρματοκιβωτίων σε προβληματικά σημεία των πρανών των 
ανωτέρω υδατορεμάτων 
Δ.   Κατασκευή κοιτοστρώσεως στον χείμαρρο Δημοσάρι εντός οικισμού Ράχης   
  
                                                               ΕΙΣΗΓΗΣΗ  

 Έχοντας υπ’ όψιν : 
1. Την υπ. αρίθμ. 121-13/29-06-2015 Απόφαση του Περ/κού 
ΣυμβουλίουΙ.Ν.(ΑΔΑ:ΨΟΩΚ7ΛΕ-ΑΩΙ)  με την οποία ενταχθηκε μεταξύ άλλων 
και το έργο «Συντηρήσεις αντιπλημμυρικών έργων αρμοδιότητας Π.Ι.Ν.» με 
Κ.Ε. 2015ΕΠ52200000 & προϋπ. 4.500.000,00 €.   
2. Tην   υπ. αριθμ.  159-17/2015 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου 
Ιονίων Νήσων (ΑΔΑ: Ψ6ΒΠ7ΛΕ-Β68) εγκρίθηκε η κατανομή του προϋπ. - 
ένταξη 2 υποέργων στο ανωτέρω έργο «Συντηρήσεις αντιπλημμυρικών έργων 
αρμοδιότητας Π.Ι.Ν.» με Κ.Ε. 2015ΕΠ52200000 & προϋπ. 4.500.000,00 Ευρώ  
& συγκεκριμένα των «Συντήρηση –καθαρισμός σε ρέματα αρμοδιότητος ΠΕ 
Λευκάδας» & «Αντιπλημμ/κά έργα στους χειμμάρους Ν. Λευκάδας» 
προϋπ/σμών 150.000,00 € εκάστου. 
3. Την υπ΄ αρ. 188-20/2015 Απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Ιονίων 
Νήσων (ΑΔΑ ΒΝ0Ο7ΛΕ-Β68) έγκριση 8ης τροποποίησης Πρ/τος Δράσης ΠΙΝ 
2015 με την οποία διορθώθηκαν οι προϋπ/σμοί των δύο ανωτέρω υποέργων 
σε 150.000,00 & 350.000,00 Ευρώ αντιστοίχως 
4. Την υπ΄ αρ. οικ.31271/76674/24-08-2015 Απόφαση του Περιφερειάρχη 
Ιονίων Νήσων «περί εγκρίσεως διαθέσεως πιστώσεως και ορισμού υπολόγου 
έργου ΣΑΕΠ522 «Συντ/σεις αντιπλημμ/κών έργων αρμοδιότητας Π.Ι.Ν.» με 
Κ.Ε. 2015ΕΠ52200000 στην οποία συμπεριλαμβάνεται το έργο της ΠΕ 
Λευκάδας με α/α 1 & τίτλο : «Συντηρήσεις αντιπλ/κών έργων αρμοδιότητος ΠΕ 
Λευκάδας» , της ΣΑΕΠ 022  προϋπολογισμού 500.000,00 €. με Φ.Π.Α   
(ΑΔΑ:ΩΞΛ97ΛΕ-ΧΜΙ) 
5. Την υπ’ αρίθμ. 104603/42594/20-11-2015 Απόφαση του Περιφερειάρχη 
Ιονίων Νήσων «περί τροποποιήσεως εγκρίσεως διαθέσεως πιστώσεως και 
ορισμού υπολόγου έργου ΣΑΕΠ522 «Συντ/σεις αντιπλημμ/κών έργων 

ΑΔΑ: 7ΕΚΓ7ΛΕ-ΔΜΡ



 3 3 33 

αρμοδιότητας Π.Ι.Ν.» με Κ.Ε. 2015ΕΠ52200000 στην οποία 
συμπεριλαμβάνονται τα υποέργα της ΠΕ Λευκάδας με α/α 1 & τίτλο : 
«Συντήρηση – καθαρισμός σε ρέματα αρμοδιότητος ΠΕ Λευκάδας» & το α/α 2 
με τίτλο «Αντιπλημμυρικά έργα στους χειμμάρους Ν. Λευκάδας» , της ΣΑΕΠ 
022  προϋπολογισμών 150.000,00 & 350.000,00€. με Φ.Π.Α   αντιστοίχως 
(ΑΔΑ:ΩΝΡΠ7ΛΕ-ΩΨ1) 
 
6. Την με αρ. πρωτ. 89240/14583/01-12-2015 Απόφαση με την οποία εγκρίθηκε η  
μελέτη του έργου του θέματος.(ΑΔΑ:62ΤΘ7ΛΕ-Φ37). 
7. Την από 24-11-2015 συνταχθείσα προκήρυξη του  έργου τύπου Β΄.   
                         

Ε  ι  σ  η  γ  ο  ύ  μ  ε  θ  α 
 

1. Την εκτέλεση του έργου : «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ – ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΣ ΣΕ ΡΕΜΑΤΑ 
ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ  

     Π.Ε. ΛΕΥΚΑΔΑΣ», και την κατάρτιση των όρων διακήρυξης δημοπρασίας με τα  
     παρακάτω στοιχεία:  

  Προϋπολογισμός 150.000,00 € με ΦΠΑ 
  Διάθεση Πίστωσης από ΣΑΕΠ 522 
 Τρόπος επιλογής αναδόχου με το σύστημα του ενιαίου ποσοστού  έκπτωσης σύμφωνα 

με το άρθρο 3  παράγρ. 3α και άρθρο 5 του Ν.3669/08   «Κύρωση της κωδικοποίησης 
της νομοθεσίας  κατασκευής δημοσίων έργων» (ΦΕΚ Α΄116/08). 

 Δικαιούμενοι  συμμετοχής  στον  διαγωνισμό είναι : 
     - Μεμονωμένες εργοληπτικές επιχειρήσεις: 

α.    Εργοληπτικές επιχειρήσεις Εγγεγραμμένες στο Μητρώο Εργοληπτικών 
Επιχειρήσεων ΜΕΕΠ., εφόσον ανήκουν στην Α2  τάξη και άνω   για έργα 
κατηγορίας ΥΔΡΑΥΛΙΚΩΝ.  
β.  Προερχόμενες από κράτη - μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του 
Ευρωπαϊκού Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.) ή από κράτη που έχουν υπογράψει 
την συμφωνία για τις Δημόσιες Συμβάσεις (Σ.Δ.Σ.) του Παγκόσμιου Οργανισμού 
Εμπορίου (Π.Ο.Ε.), στα οποία τηρούνται επίσημοι κατάλογοι αναγνωρισμένων 
εργοληπτών, εφόσον είναι εγγεγραμμένες στους καταλόγους αυτούς και σε τάξη 
και κατηγορία αντίστοιχη με τις καλούμενες του Ελληνικού Μητρώου Μ.Ε.Ε.Π. 
γ. Προερχόμενες από ως ανωτέρω β΄ κράτη, στα οποία δεν τηρούνται 
επίσημοι κατάλογοι αναγνωρισμένων εργοληπτών, εφόσον αποδεικνύουν ότι 
έχουν εκτελέσει έργα παρόμοια με το δημοπρατούμενο, από ποιοτική και 
ποσοτική άποψη. 
-     Κοινοπραξίες Εργοληπτικές Επιχειρήσεις των παραπάνω περιπτώσεων α, β και γ σε 

οποιονδήποτε συνδυασμό μεταξύ τους, υπό τους όρους του άρθρου 16 παρ. 7 του Ν. 
3669/08 (ΚΔΕ) (Κοινοπραξία στην ίδια κατηγορία) και υπό τον όρο ότι κάθε Εργοληπτική 
Επιχείρηση θα συμμετέχει στο κοινοπρακτικό σχήμα με ποσοστό όχι μικρότερο του 25% της 
καλούμενης κατηγορίας.  

2. Την έγκριση των τευχών δημοπράτησης της εργολαβίας του θέματος όπως 
συντάχθηκαν και θεωρήθηκαν από την Υπηρεσία σύμφωνα  με την Αρ. Πρ. 
89240/14583/01-12-2015 Απόφαση 

3. Ως όριο   ποσοστού    έκπτωσης  σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 35 του Ν. 
3669/08 (ΚΔΕ)  πάνω από το  οποίο ο ανάδοχος είναι υποχρεωμένος να 
προσκομίσει επιπλέον εγγυήσεις  ορίζεται  το 12% και για  επιχειρήσεις με έδρα το 
Νομό ορίζεται το 15% (παρ. 4 του άρθ. 35 Ν. 3669/08) 

Κατ’ εφαρμογή  της  παρ. 3δ  του  άρθρου  15  του  Ν.2218/94,  του  άρθρου  21 του  Ν. 
3669/08 (ΚΔΕ), του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α’/08) και του Ν. 4024/2011 (ΦΕΚ 226Α΄/11),  η  
διεξαγωγή  της  δημοπρασίας  να  γίνει  από  την  Δ/νση  Τεχνικών  Έργων Περιφερειακής 
Ενότητας  Λευκάδας  από την ετήσια Επιτροπή  Διαγωνισμών έργων που έχει συγκροτηθεί 
σύμφωνα με την αρ. 947-47/15-12-2015 Απόφαση της  Οικ/κής Επιτροπής  της ΠΙΝ. 

ΑΔΑ: 7ΕΚΓ7ΛΕ-ΔΜΡ



 4 4 44 

 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ                         

             ΧΑ ,                                                         
            Συνημμένα:                                                     
           1. Σχέδιο διακήρυξης δημοπρασίας  
                                                  
                                                  Λευκάδα   28 – 12 – 2015 
 

ΕΙΣΗΓΗΤΗΣ Ο ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ 
            ΤΜ. ΔΟΜΩΝ ΠΕΡ/ΝΤΟΣ  

Ο  ΑΝ/ΤΗΣ Δ/ΝΤΗΣ 
     ΤΕΧΝ. ΕΡΓΩΝ  Π.Ε. ΛΕΥΚΑΔΑΣ 

 
 

Ευάγγ. Βουκελάτος 
Μηχ/γος Μηχ/κός ΠΕ  

 

 
 

Ευάγγ. Βουκελάτος 
Μηχ/γος Μηχ/κός ΠΕ  

 

 
 

                Ευαγγ. Μοσχονάς 
              Πολ/κός Μηχ/κός ΠΕ 

 
Η Οικονομική Επιτροπή μετά από διαλογική συζήτηση και αφού έλαβε υπόψη της τα 
ανωτέρω,  

 
ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΟΜΟΦΩΝΑ  

 
1) Εγκρίνει την εκτέλεση του έργου: «ΣΥΝΤΗΡΗΣΗ – ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΣ ΣΕ ΡΕΜΑΤΑ 
ΑΡΜΟΔΙΟΤΗΤΑΣ Π.Ε. ΛΕΥΚΑΔΑΣ» και την κατάρτιση των όρων διακήρυξης 
δημοπρασίας με τα παρακάτω στοιχεία:  

  Προϋπολογισμός 150.000,00 € με ΦΠΑ 
  Διάθεση Πίστωσης από ΣΑΕΠ 522 
 Τρόπος επιλογής αναδόχου με το σύστημα του ενιαίου ποσοστού  έκπτωσης 

σύμφωνα με το άρθρο 3  παράγρ. 3α και άρθρο 5 του Ν.3669/08   «Κύρωση 
της κωδικοποίησης της νομοθεσίας  κατασκευής δημοσίων έργων» (ΦΕΚ 
Α΄116/08). 

 Δικαιούμενοι  συμμετοχής  στον  διαγωνισμό είναι : 
     - Μεμονωμένες εργοληπτικές επιχειρήσεις: 

α.    Εργοληπτικές επιχειρήσεις Εγγεγραμμένες στο Μητρώο Εργοληπτικών 
Επιχειρήσεων ΜΕΕΠ., εφόσον ανήκουν στην Α2  τάξη και άνω   για έργα 
κατηγορίας ΥΔΡΑΥΛΙΚΩΝ.  
β.  Προερχόμενες από κράτη - μέλη της Ευρωπαϊκής Ένωσης ή του Ευρωπαϊκού 
Οικονομικού Χώρου (Ε.Ο.Χ.) ή από κράτη που έχουν υπογράψει την συμφωνία για τις 
Δημόσιες Συμβάσεις (Σ.Δ.Σ.) του Παγκόσμιου Οργανισμού Εμπορίου (Π.Ο.Ε.), στα 
οποία τηρούνται επίσημοι κατάλογοι αναγνωρισμένων εργοληπτών, εφόσον είναι 
εγγεγραμμένες στους καταλόγους αυτούς και σε τάξη και κατηγορία αντίστοιχη με τις 
καλούμενες του Ελληνικού Μητρώου Μ.Ε.Ε.Π. 
γ. Προερχόμενες από ως ανωτέρω β΄ κράτη, στα οποία δεν τηρούνται επίσημοι 
κατάλογοι αναγνωρισμένων εργοληπτών, εφόσον αποδεικνύουν ότι έχουν εκτελέσει 
έργα παρόμοια με το δημοπρατούμενο, από ποιοτική και ποσοτική άποψη. 

-     Κοινοπραξίες Εργοληπτικές Επιχειρήσεις των παραπάνω περιπτώσεων α, β και γ 
σε οποιονδήποτε συνδυασμό μεταξύ τους, υπό τους όρους του άρθρου 16 παρ. 7 
του Ν. 3669/08 (ΚΔΕ) (Κοινοπραξία στην ίδια κατηγορία) και υπό τον όρο ότι κάθε 
Εργοληπτική Επιχείρηση θα συμμετέχει στο κοινοπρακτικό σχήμα με ποσοστό όχι 
μικρότερο του 25% της καλούμενης κατηγορίας.  

2) Εγκρίνει τα τεύχη δημοπράτησης της εργολαβίας του θέματος όπως 
συντάχθηκαν και θεωρήθηκαν από την Υπηρεσία σύμφωνα  με την Αρ. Πρ. 
89240/14583/01-12-2015 Απόφαση. 

3) Ως όριο   ποσοστού    έκπτωσης  σύμφωνα με την παρ. 2 του άρθρου 35 του 
Ν. 3669/08 (ΚΔΕ)  πάνω από το  οποίο ο ανάδοχος είναι υποχρεωμένος να 

ΑΔΑ: 7ΕΚΓ7ΛΕ-ΔΜΡ



 5 5 55 

προσκομίσει επιπλέον εγγυήσεις  ορίζεται  το 12% και για  επιχειρήσεις με έδρα το 
Νομό ορίζεται το 15% (παρ. 4 του άρθ. 35 Ν. 3669/08). 

Κατ’ εφαρμογή  της  παρ. 3δ  του  άρθρου  15  του  Ν.2218/94,  του  άρθρου  21 του  
Ν. 3669/08 (ΚΔΕ), του Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ 87Α’/08) και του Ν. 4024/2011 (ΦΕΚ 
226Α΄/11),  η  διεξαγωγή  της  δημοπρασίας  να  γίνει  από  τη  Διεύθυνση  Τεχνικών  
Έργων Περιφερειακής Ενότητας  Λευκάδας  από την ετήσια Επιτροπή  Διαγωνισμών 
έργων που έχει συγκροτηθεί σύμφωνα με την αρ. 947-47/15-12-2015 Απόφαση της  
Οικονομικής Επιτροπής της ΠΙΝ. 
 
Το Σχέδιο της Διακήρυξης αποτελεί αναπόσπαστο μέρος του πρακτικού. 

 
 

H παραπάνω απόφαση έλαβε αριθμό 997-49/29-12-2015 
 

……………………………ΠΑΡΑΛΕΙΨΗ ……………………………… 
 
Μετά τη  συζήτηση του παραπάνω θέματος, λύεται η συνεδρίαση της Οικονομικής 
Επιτροπής  Περιφέρειας Ιονίων Νήσων. 

       

       Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                     ΤΑ   ΜΕΛΗ 

      Σπυριδούλα - Σοφία  Αγγουράκη            
Διονύσιος Στραβοράβδης                                       Διονύσιος Μπάστας                                

     Σουσσάνα Πεφάνη     
    Θεόδωρος Καμπίτσης 
      Γεώργιος Τσιλιμιδός                 

    Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 
          
Αλίκη-Μικαέλα Γιούργα  
 

 

ΑΔΑ: 7ΕΚΓ7ΛΕ-ΔΜΡ


		2016-01-05T12:50:04+0200
	Athens




